
Borsa di studio per la frequenza del quarto anno
all'estero in Paesi extra Unione Europea a. s.
2021/2022

Modifica della deliberazione n. 138 del 05/02/2021
Delibera n. 315 del 26/02/2021

Modifica della deliberazione n. 138 di data 5 febbraio 2021 avente ad oggetto: " Approvazione del
Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli studenti della
scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra
Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022"

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 315 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Modifica della deliberazione n. 138 di data 5 febbraio 2021 avente ad oggetto: " Approvazione del
Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli studenti della scuola
secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi extra Unione europea
svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022"
Il giorno 26 Febbraio 2021 ad ore 09:47 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: ASSESSORE ROBERTO FAILONI
Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2021-S116-00034
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 17 
LA GIUNTA PROVINCIALE
Visti:
la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014 avente ad oggetto "Approvazione
del primo stralcio del "Piano Trentino Trilingue" con il quale si dà attuazione al piano straordinario
approvando gli obiettivi intermedi e finali assegnati al sistema scolastico e individuando modalità e strumenti
di applicazione. Nell'allegato parte integrante e sostanziale della sopra citata deliberazione, al capitolo 7
"Nella direzione di una crescente internazionalizzazione del sistema educativo provinciale", è indicato, fra gli
obiettivi da favorire, lo sviluppo di strumenti di sostegno della mobilità internazionale degli studenti,



attraverso l'erogazione di borse di studio per sostenere la frequenza del quarto anno scolastico (per periodi
semestrali o pari all'intero anno scolastico);
il D.P.P. 7 ottobre 2010, n. 22-54/Leg avente ad oggetto "Regolamento sulla valutazione periodica e annuale
degli apprendimenti e della capacità relazionale degli studenti nonché sui passaggi tra percorsi del secondo
ciclo (articoli 59 e 60, comma 1, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5);
l'Ordinanza ministeriale n. 11 di data 16 maggio 2020;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 691 di data 22 maggio 2020 avente ad oggetto "Disposizioni in
merito alla conclusione dell'anno scolastico 2019/2020 e all'attività di valutazione degli apprendimenti e della
capacità relazionale degli studenti delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e paritarie del Trentino.
Conseguenti provvedimenti";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 138 di data 5 febbraio 2021 avente ad oggetto: "
Approvazione del Bando contenente i criteri e le modalità per la concessione di una borsa di studio agli
studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi scolastici all'estero in paesi
extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico 2021/2022";
Considerato che:
il Bando di cui al paragrafo precedente prevede , quale requisito di merito, il recupero, entro la data di
presentazione della domanda di borsa di studio, dell'eventuale voto negativo/debito formativo maturato dallo
studente nell'anno scolastico 2019/20;
a causa della situazione emergenziale da Covid-19, ai sensi di quanto previsto dall'Ordinanza Ministeriale n.
11 del 16 maggio 2020 e dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 691 del 22
maggio 2020, gli alunni della scuola secondaria di secondo grado sono stati ammessi alla classe successiva in
deroga alle disposizioni di cui all'articolo 7 comma 1 (che prevede l'assenza di voti inferiori a 6 in ciascuna
disciplina) e dell'articolo 8 (che disciplina le modalità di recupero delle RIFERIMENTO : 2021-S116-00034
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 17 
carenze formative) del DPP. 7 ottobre 2010 n. 22-54/Leg. e che, pertanto, la previsione dell'Avviso sopra
richiamata non è applicabile.
Ritenuto, pertanto, necessario modificare il suddetto Bando nel modo seguente:
- paragrafo 4, sostituire il periodo "a livello di merito, aver conseguito nell'anno scolastico 2019/2020 la
promozione alla classe successiva con al massimo un voto negativo/debito formativo il cui recupero deve
essere documentato entro la data di presentazione della domanda di borsa di studio" con il seguente periodo
"a livello di merito, aver conseguito nell'anno scolastico 2019/2020 la promozione alla classe successiva con
al massimo un voto negativo";
- paragrafo 5, lett. b, relativamente agli allegati della domanda di borsa di studio degli studenti frequentanti
istituti scolastici non trentini, togliere tutto il periodo e precisamente "nel caso di promozione con un debito
formativo, la copia del documento scolastico attestante l'avvenuto recupero del debito stesso";
- paragrafo 7, sostituire il periodo "la graduatoria delle domande ammesse, ordinata secondo il valore
crescente dell'indicatore ICEF 2020, dando la precedenza agli studenti che hanno conseguito la promozione
all'anno scolastico 2020/2021 senza debiti formativi" con il seguente periodo "la graduatoria delle domande
ammesse, ordinata secondo il valore crescente dell'indicatore ICEF 2020, dando la precedenza agli studenti
che hanno conseguito la promozione all'anno scolastico 2020/2021 senza voti negativi".
Considerato che è attualmente in corso la procedura di presentazione online delle domande di borsa di studio
secondo i modelli approvati con la determinazione n. 11 di data 8 febbraio 2021 del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema e che va garantita a tutti i potenziali richiedenti
omogeneità di trattamento e uniformità della modulistica, si conferma che le modifiche apportate al Bando
dal presente provvedimento non rilevano sulla validità delle domande già presentate alla data di approvazione
del medesimo e che il possesso dei requisiti di merito sarà comunque verificato d'ufficio dal Servizio
competente attraverso lo specifico strumento informativo provinciale per gli studenti frequentanti gli istituti
trentini e sulla base della copia del documento di valutazione finale della classe frequentata nell'anno
scolastico 2019/20, da allegare alla citata domanda, per gli studenti frequentanti istituti non trentini.
Tutto ciò premesso,
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A



1. di modificare, come indicato nelle premesse e per le motivazioni ivi espresse, il Bando per la concessione
di una borsa di studio agli studenti della scuola secondaria di secondo grado per la frequenza di percorsi
scolastici all'estero in paesi extra Unione europea svolti in corrispondenza del quarto anno scolastico
2021/22, allegato parte integrante e sostanziale della deliberazione n. 138 di data 5 febbraio 2021 e di
sostituirlo con il Bando di cui all'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di confermare, come indicato in premessa, la validità delle domande già presentate alla data di
approvazione del presente provvedimento e che il possesso dei requisiti di merito sarà
comunque verificato d'ufficio dal Servizio competente attraverso lo strumento informativo provinciale per gli
studenti frequentanti gli istituti trentini e sulla base della copia del RIFERIMENTO : 2021-S116-00034
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 17 
documento di valutazione finale della classe frequentata nell'anno scolastico 2019/20, da allegare alla citata
domanda, per gli studenti frequentanti istituti non trentini;
3. di pubblicare il Bando di cui al punto 1. sul sito www.vivoscuola.it;
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa;
5. di confermare quanto altro indicato nella deliberazione n. 138 di data 5 febbraio 2021;
6. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00034
Pag 4 di 5 BC
Num. prog. 4 di 17 
Adunanza chiusa ad ore 12:35
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


